¹ Ex autographo in vol. F, n. 53, prius 255.

² Cum superioribus annis Morbenii Galvanellus substitisset, animorum servandorum studio ac vitae integerrimae exemplo civium voluntates sibi

Il nostro M. Bernardo Roncho, ali 20 di Octobrio proximo passato, passeti di questa presente uitta con grande consolatione spirituale di noi altri. Le uostre recomandatione sono state fatte a tutti, et così tutti si ricomandeno ala R. V. con desiderio di uederui qua unaltra uoltra, et maxime quella dil gallo, quale perseuera nele confessione et comunione frequente; le spetiale tutte doi, M.^a Margarita, M.^{ro} Pietro con M.^a Polisena; ma sopra le altre la nostra M.^a Martha, quale desideraria anchora con le sue proprie mane di seruirue unaltra fiata; nostra cugnata M.^a Zoana, M. Andrea Sch.^o, M.^a Augustina, Maria, sua socera, M. Thomaso, nostro cugnato, con il nostro M. Baptista, con tutti li altri di la terra: dil resto ui potreti informare dali fratelli.

Ne altro, senon che pregate il Signore per noi altri, et che la terra nostra et uostra ue sia ricomandata. Da Morbegno ali 17 di Nouembrio 1555. Il tutto uostro, come bon fiolo in Giesù Christo,

BERNARDO RUSCHA.

Inscriptio: Al nostro Rdo. Padre per Giesù Christo, don Andrea Galuanello, sempre osseruandissimo, in Perogia.

1063

MORBENIENSIS RESPUBLICA

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

MORBENIO 18 NOVEMBRIS 1555 ¹.

Alumnos e Societate poscit republica ad collegium Morbenii inchoandum.

Rdo. Padre in Xpo. Jesù nostro osservandissimo. Perchè per questi tempi passati è stato atentato d' hauer, per il grande bisogno ne haueua la comunità nostra de Morbegno, doi religiosi de la Compagnia de la R. P. V., de quali luno fosse atto per le predicatione, laltro per la schola de gramaticha, è stato

devinxit. Vide *Epist. Mixtae*, t. III, pag. 119, 413, 552, 565, 632. Accensi ideo sunt Vallis Tellinae incolae, et domum aut collegiolum Societatis Morbenii instituere cogitarunt, ut in epist., quae proxime sequitur, Ignatio a morbeniensi republica data, videri potest.

¹ Ex originali in vol. K, duplici folio, n. 169, prius 254.

risposto al' ora che ciò far non si posseua per gli ordini de la religione, se non si daseua colegio intero, quale era, secondo suo costume, de 14 religiosi, perlichè la sudetta comunità nostra, non gli uedendo il modo di mantener' tanti, se restrinse, e cessò di sua domanda. Hora sono stati qua doi Rdi. Padri de detta Compagnia, quali, vedendo nostro bisogno et il fructo si potrebbe far in queste bande, hauendo d' gli homini dotti et exemplari, n' hanno fatto animo, et prestato ardire con sue parolle, che ne sarebbe forsi concesso ciò che rechiedeuamo d' hauer minor numero. Però la sudetta comunità nostra de nouo supplica la R. P. V. si degni de farne gratia de doi dotti sacerdoti et maestro vno bono da scola, perciochè neli principij se afferma meglio nel puocho che nel' assay, sperando nel signor Iddio che essi farano fructo assay, et noy con tuta nostra possanza gli faremo quella grata compagnia sarà conueniente, offerendosi sempre a V. R. P. deditissimi, pregandola nele oratione sue n' habia a memoria ¹. Da Morbegno ali 18 Novembre del 55. De V. R. P. affectionatissimi,